E quidem fatebor (pace dixisse hoc tua
Argiva tellus liceat) affligi Phrygas,
Vincique volui; rüere & aquari solo,
Etiam arcuissim.

4. Sane docet nos sacra historia urbes quasdam a Deo damnatas excidio: etiam contra legem illam generalem arbores Moabitum jussas excindendi. Verum non factum id odio hostili, sed 19. Jos. vi. Reg. iii. in justam detestationem facinorum, quae aut publice erant cognita aut Deo judice tanti estimata.

III. 1. Secundo eveniet quod diximus etiam in dubia agri possessione, si magna spes sit celeris victoriae, cuius præmium & ager & fructus futuri sint. Sic Alexander Magnus milites, narrante Justino, a populatione Asiae prohibuit, * parcendum Lib. xi. suis rebus praefatus, nec perdenda ea que possessuri venerant. Sic Quintius Philippo Thessaliam transcurrente populabunda manu, ipse hortatus est milites, ut Plutarchus loquitur, iter facere Vita Flaminii. tanquam per concessam & ipsorum jam factam regionem. Cœsus Cyro suadens, ne Lydiam populandam militi daret, non meam, inquit, urbem, non res meas diripies: nihil enim ad me jam ista pertinent: tua sunt: tua illi perdent.

2. Aliter qui faciunt in eos non male quadrant illa Jocastæ ad Polynicem verba Thebaïdibus Senecæ:

Petendo patriam perdis: ut fiat tua
Vis esse nullam: quin tue cause nocet

Ipsum

dixit: eadem servata, possessione fru-
reis omnium speciosissima; si adversarii
sors ceciderit, Roma per te incolumis,
reposita tibi erit apud vicinorem gratia:
eadem jacente, jacebunt extra omnem
sem misericordia res tuae. Neque tan-
tim nullus ad te facti fructus redibit,
sed & digna facta fama te ab homini-
bu universis sequetur. Ea in iuram
velis partem tibi parata est: nam
parentum quales sunt actiones talis exi-
stimat. Vide & legem Friderici I.
apud Corradum Abbatem Ursper-
gensem, & de Friderico comite
Palatino chronica Melanchthonis.

Parcendum suis rebus praefatus] Gelli-
mer & Vandali obsidentes Cartha-
ginem, neque prædas egere, neque
terram vastarunt, sed cura habue-
runt ut suam. Procopius initio Van-
dalorum secundi. Apud Helmod-
dum lego lib. i, cap. 66. Nonne terra,
quam devastamus, terra nostra est,
& populus, quam expugnamus, popu-

lus noster est? quare ergo invenimus
hostes nostrim, & dissipatores velligati-
num nostrorum? cum his convenienter
qua Bembus habet libro ix. Paruta
vero contra Germanos libro histo-
rie vi.

G R O N O V I I N O T E .

3. Etiam arcuissim] Ad Sen. Hippo-
polyt. 805. Vetussem, vel prohi-
buissim, si potuisse.

4. Arbores Moabitum] Hoc
factum credibile est odio idolola-
triae, quæ in lucis exercebatur.

III. 1. Eveniet quod diximus] Ut
rationes suadentes cessent, vel sint
validiores quæ dissuadeant, ubi non-
dum quidem in potestate nostra res
sunt hostium, sed credimus & speri-
mus alibi brevi dijudicatum iri &
res eas nostras fore.

Per concessam] Deditam & ipsorum
potestati permisam.

2. Thebaïdibus] Phoenissim.

D d d 5 D i s -

*Ipsum hoc quod armis vertis infestis solum,
Segetesque adutas sternis, & totos fugam
Edis per agros. Nemo sic vastat sua.
Quæ corripi igne, quæ meti gladio jubes,
Aliena credis.*

Lib. ix. Par sensus apud Curtium illis verbis: *quicquid non corrupissend*
Ep. 7, 9, 10. hostium esse confessi. Unde non longe abeunt ea quæ Cicero in
literis ad Atticum disputat, adversus Pompeji consilium fame
patriam necandi. Atque hoc nomine Alexander Iouis culpat
Philippum libro Polybii xvii. cuius verba latine hunc in

Lib. xxxix. modum vertit Livius: *in bello non congregari (Philippum) a quo
campo, neque collatis signis dimicare, sed refugientem incendere ac
diripere urbes, & vincentium præmia vietum corrumpere.* At non
sic antiquos Macedonum reges, sed acie bellare solitos, urbibus par-
cere quantum possent quo opulentius imperium haberent. Nam de quo-
rum possessione dimicetur tollentem nihil sibi præter bellum relinquere,
quod consilium esse?

IV. 1. Tertio idem fiet, si hostis habere possit aliunde quo
se sustenter: puta si mare, si fines alii pateant. Archidamus
apud Thucydidem in oratione qua Lacedæmonios suos a bello in
Athenienses dehortatur, quarit quas belli gerendi spes habeant:
an forte, quod militum copia valeant, sperent Atticum agrum
a se facile posse vastari: atqui, inquit, habent illi & terras
alias suæ ditionis (Thraciam & Ioniam intelligens) & mari-
timis advectionibus adipisci possunt ea quorum indigent. Tali
ergo statu optimum factu ut agricultura etiam in ipso collimatio
tuta maneat: quod sub tributo utriusque parti præstanto
factum diu in Belgico-Germanico bello nuper vidimus.

2. Estque id consentaneum mori veteri Indorum, apud quos
ut * Diodorus Siculus loquitur, τὸν περὶ τὴν ἀστλαντικὴν οἰκουμένην τὸν ποταμὸν γεωργίας, ἀνεπιθύμητον τὸν ποταμὸν εἶσι· agricultæ intacti sunt ac veluti sacrosancti, immo prope
castra & agmina opus faciunt sepositi a periculo. Addit, τὰς
χώρας τὴν αντιπολεμούσας ἡτοῖς ἐμπυθάσσου, κατεδιδούσας
hostium

GROTIUS NOTE.

Diodorus Siculus] Libro II.

GRONOVII NOTE.

Hostium esse confessi] Prodentes
desperationem de victoria: nam si
sperarent se postea vincere ac tenere
locia illa, non vastarent.

Fame paviam] Prohibendo sub-
vectiones frumenti & aliorum uten-
silium, qui amare classibus tenebat.

Collatis signis] Acie aperta.

De quorum possessione] Perditio pra-

mio, propter quod bellum geratur,
verbis Justini 28, 3.

IV. 1. *Possit aliunde]* Quam ex eo agro,
quem nobis urere ac vastare licet.

In Belgico-Germanico] Germaniæ
Belgicæ confociata aduersus Hispanos.
Pauci enim inter se sunt bel-
ligerantes, ut agricultæ in confinio
hostium terrarum extra præsidia siti,
utrimque tuti & inviolati esent,
modo penderant modicum tribu-
tum ex parte Belgarum Hispanis, ex
parte Hispanorum Belgis.

hostium agros neque urint, neque excidunt arbores. Postea: εδεις ον πολέμων τεστυχων γεωργις την χώραν αδική-
τειν, ἀλλ' οι κρίταις διεργάζεταις παγκόροι πάντας αδικίας απέχον-
ται. hostis nemo cuiquam agricola damnum dat, sed id hominum
genus ut commune beneficium ab injuriis omnibus immune præsta-
tur.

3. Inter Cyrum quoque & Assyrium convenisse ait Xenophon ut cum agricolis pax esset, cum armatis bellum. * Sic Timotheus partem agri maxime frugiferam elocabat colonis, ut Polyenus narrat: imo quod Aristoteles addit, ipsos etiam *Oecon.* 12, fructus vendebat hostibus, & ex ea pecunia stipendum præbebat militi: quod a Viriato etiam factum in Hispania testis est Appianus. Idque ipsum in eo quod diximus Belgico-Germaniae bello summa cum ratione & utilitate fieri vidimus, exteris mirantibus.

4. Hos mores humanitatis magistri canones Christianis omnibus ut majorem cæteris humanitatem debentibus ac profitentibus imitandos proponunt, ideoque non agricultores tantum, sed & animalia quibus arant, & semina quæ ad agrum portant, extra bellum periculum ponî volunt; nimis similem ob causam ex qua civiles leges quæ ad arandum usui sunt vetant in pignus capi, & apud Phrygas ac Cyprios olim, postea * apud Atticos & Romanos bovem aratorem occidere nefas erat.

V. Quarto evenit, ut res quædam ejus sint naturæ, quæ ad bellum faciendum aut ducendum nihil momenti habeant: quibus rebus parci etiam manente bello ratio vult. Huc pertinet l. 7. C. quæ * Rho-
res pign.

C. 2. de
treng. &
pace.
Nic. Da-
masc.
Ælian. V,

14.
Dion. Chrys.
orat. LXIV.

G R O T I I N O T E .

Sic Timotheus] De Megarenibus idem prodidit Plutarchus quæstionibus Gracis; de Totila cum Romam obfideret Procopius Gotthicorum III. τὸν μὲν τοι γεωργίας ὑδαταν, ἀλλὰ τὸν τοι γεωργίας ἔργαν, ἀλλὰ τὸν τοι γεωργίας ἔργαν ἐπιθέντας, τοι γεωργίας, τὸν τοι γεωργίας, ἀλλὰ τοι γεωργίας, agricultis interim per omnem Italiam nihil mali insulit, sed iussit eos ita ut soliti erant terram perpetuo securos colere, modo ad ipsam tributa perferrent. Cassiod. XI. 5. Defensorum maxima laus est, si cum illi videantur prædictas regiones protegere, isti non desinant patrioticas possessiones excolere.

Apud Atticos & Romanos] Etiam in Peloponneso. Varro II. de re publica; Columella principio libri VI.

His adde Plinium VIII. 45. Ælia-
num de historia animalium 11, capite
ultimo. Porphyrium 11. de absti-
nentia: Vegetum III. de arte veter-
inaria.

G R O N O V I I N O T E .

3. In eo quod diximus] Quod apparet non tantum ex eo genere vestigialis, cui Licenten nomen (est autem de mercibus, quæ in hostiles hinc, prater arma, portabantur,) sed quod constat integras bellicas naves Amstelædani ematas instru-
ctasque cum dissimulatione magistratum, quibus hostis adverlus Batavos interetur: ne scilicet, cum sat esset aliorum locorum, ubi parari possent, hi incolæ eo lucro frau-
derentur.

4. Canones] Synodales vel concilia-
torum veterum.

Lib. xv.
s. 31.

Lib. v.

Vet. II.

Lib. IV.

* Rhodiorum oratio ad Demetrium urbicapum pro pictura Ialyssi, sic a Gellio latine expressa: que malum ratio est ut tu imaginem istam velis incendio adium facio disperdere? nam si nos omnes superaveris, & oppidum hoc totum ceperis, imagine quoque illa integra & incolumi per victoriam poteris: sin vero nos vincere obdendo nequieris, petimus consideres, ne turpe tibi sit quia non potueris Rhodios vincere, bellum cum Protogene mortuo gessisse. Polybius rabiosi esse animi ait ea perdere quae nec hosti perdita vires adimant, nec perdenti emolummentum adferant, qualia sunt templa, porticus, statua, & similia. Marcellus, laudante Cicerone, adficiis omnibus Syracusarum, publicis & privatis, sacris & profanis sic pepercit quasi ad ea defendenda cum exercitu non expugnanda venisset. Idem postea: majores nostri relinquebant iis que jucunda vicit, nobis levia videbantur.

VI. 1. Hoc vero sicut in aliis ornamentis valet, ob eam quam jam diximus causam: ita specialis ratio accedit in iis quae sanctis usibus dicata sunt, quanquam enim & haec, ut alibi diximus, publica suo modo sunt, atque ideo impune per jus gentium violantur, tamen si nullum inde periculum sit, conservari talia ædificia & quae eis accidunt * suadet rerum divinarum reverentia,

GROTI'S NOTE.

Rhodiorum oratio ad Demetrium] De hac re vide Plinium historiam naturalis VIII, 38. & XXXV, 10. & Plutarchum Démétro. Sensus idem epistola Belisarii modo a nobis recitata.

GRONOVI'S NOTE.

V. Rhodiorum oratio ad Demetrium] Ut parceret Rhodo obessa ei partimorum, prope quam erat ea nobilissima Protagonis pictura, neque eam labefactaret machinis: et si facilius inde capi urbs potuisset, teste Plinio 7, 38. 35, 10. Fuerat autem Ialyssus iste inter conditores Rhodiorum gentis.

Urbicapum] Poliorceten Antigon Coelitis filium.

Cum Protagene mortuo] Protagenis mortui opus nobile hostiliter laceراسse. Sic Gellius. At Plinius etiam tum vixisse Protagenem & id opus tractasse scribit.

Levia] Vana, parvi momenti, nec tanti, ut illis ea invideremus.

VI. 1. *Alibi diximus*] 3, 5, 2.

GROTI'S NOTE.

Suadet rerum divinarum reveren-

tia] Polybius in excerptis Peirescianis: τὸν τὸν ἀρχαῖον ὄργανον, οὐ τὸ θεῖον αὐτοῦ τὸ μέγαν ἀρχαῖον εἴσι τριπότονον: cum hominibus irascari, ob id impie per annos aeternis summe stultitia signum est. Merito sane: nam & Severus rescripsit melius esse ut quomodocunque illic Deus colatur quam popinariis detur, Lampadio referente. Saguntine Diana templo pepercit religione induitus, ait de Annibale Plinius naturalis historia XVI, IX. Τούτη ἡ θεῖος ἀλορίας πολεμίας ἀπεργίας τεμπλα hostibus nec externis eripimus, Appianus id habet civilium 11. De Agesilaō scriptor latinus virtus ejus: neque hoc solum in Gracia fecit ut templa Deorum sancta haberet, sed etiam apud Barbaros summa religione simulacra arasque conservavit. Itaque prædicabat mirari: se non sacrilegorum numero haberi qui supplicibus eorum nocuerint: aut non gravioribus panis offici qui religionem minuerent quam qui fana spoliarent. De Agesilai sanctimonia in hac re etiam Plutarchum vide. Idem multos pariter Romanos ejus laudis participes fecit

rentia, inter eos maxime qui eundem Deum ex eadem lege *Syl. de bello*
colunt, etiamsi forte sententiis quibusdam aut ritibus diffi- p. 3, n. 5.
deant.

2. Thucydides jus ait fuisse inter Graecos sui temporis, ἵστος
τοι ἀλλήλων, ἵππων τὸν εὐόρτων ἀπίκετο, ut qui in hostium
imperium sacerent a locis sacrī abstinerent. Alba a Romanis diruta
Deum templis temperatum ait Livius. De Romanis Capua
captā sic Silius libro xiiii.

Ecce repens tacito percurrit pectora sensu
Relligio & s̄avas componit numine mentes.
Ne flammam tēdasque velint, ne templa sub uno
In cinerem sedisse rogo.

Adversus Q. Fulvium Censem dictum narrat Livius: obstrin- Lib. XLII.
gere eum religione populū Romanū ruinis templorum, tanquam non
idem ubique Dii immortales sint, sed spoliis aliorum alii colendi exor-
nandique. At Marcius Philippus ad Dium cum venisset metari Lib. XLIV.
sub ipso templo, ne quid in loco sacro violaretur, iussit. Nar-
rat Strabo Tectosages qui cum aliis pecunias Delphicas rapue- Lib. IV.
rant, placandi numinis causa domi eisdem cum additamento
consecrassē.

3. Ad Christianos ut veniamus, commemorat Agathias Fran- Lib. II.
cos templis pepercisse, ut qui cum Graecis essent ejusdem reli-
gionis. Imo & hominibus ob templa parci solitum, quod (ne
profanarum gentium quæ multa sunt exempla adferam, quippe
cuna morem hunc ηγίαν τὸν Ἐλάσιον ράπισα scriptores voceant) Diod.
* in L. XIX.